
Biodiversitet i Tuelsborg

Villapark - vilde haver? 24.08.20

Ved Anne Grete Rasmussen, pens. Lektor, 

økologisk haveambassadør, FruGrøn.dk



Biodiversitet

 Ny rapport ”4.000 arter i farezonen: Dansk biodiversitet er forværret”

 Knap 42 procent af dyre-, plante- og svampearter i den danske natur er i dag registreret 

som rødlistede og dermed i større eller mindre grad i risiko for at uddø. På den måde er 

biodiversitetens tilstand dårligere end for 10 år siden.

 Hvorfor?

 Hvad er det ved naturen der er smukt?

 Kan vi gøre noget?

 Vildmedvilje.dk?

 Ingeniøren 15.januar 2020, 
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Mulige årsager til problemet er, at vi: 

 Indretter vores haver med fliser og perlesten, så det er nemt

 Køber 1-årlige planter, som ikke når at sætte dybe rødder

 Bruger plantegifte for at fjerne ukrudt

 Dyrker i højbede, hvor planter ikke får har plads nok og skal vandes meget

 Kører vores haveaffald på genbrugspladsen, så mikroorganismer, insekter og 

orme til nedbrydning af affaldet ikke mere i egen have.

 Naturens balance er i fare

 Der mangler insekter til at bestøve planter og frugter i naturen, og vores jord 

bliver fattig på humus og mikroorganismer.
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Hvad kan vi gøre?

 Lade det hele vokse vildt?

 Undgå for store befæstede arealer, som fliser og perlegrus?

 Skal vi undgå de grønne græsplæner?

 Insekthoteller

 Skal vi køre plante rester på genbrugspladsen eller lave kompost?

 Skal vi plante flere træer, buske og planter vores unger kan spise af?

Pens. lektor Anne Grete Rasmussen, FruGrøn fra Sorø, 20652065 5



Kan vi gøre fællesarealet ”grønnere”?

Holdninger og meninger?

Er vi enige om: Det skal være smukt, billigt, nemt og ikke sprede ukrudtsfrø i 

kvarteret, så er mine forslag til start: 

- HELT VILD: Undlad at slå græsset på nogle arealer. fx. Ved siden af nr. 18 hvor 

der var en grund der skulle sælges. Der kommer blomster og mælkebøtter vil 

ikke vokse så meget. Skal så kun slås til efteråret.

- HALV VILD: Lad evt. 2-3 villaejerne være med til at finde deres eget område, 

hvor de kan plante blomster, et frugttræ eller en frugtbusk. Det er godt med 

frugttræer/buske med gode robuste sorter. 

- ALTERNATIV 1: en kollektiv beslutning om, at hele arealet skal være vildt og 

der slås kun på gangstier.

- ALTERNATIV 2: en kollektiv beslutning om, at der skal fræses op i mindre 

områder og drysses frø af blomster og forskellige urter, som vi kan plukke af 
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Hilsen fra mig

 Det er ærgerligt, at jeg ikke kan være med til 
generalforsamlingen i aften.

 Venligst Anne Grete Rasmussen, FruGrøn.dk i Sorø

 Pens. Lektor, Foredragsholder

 På min blog www.CO2tips.dk vil jeg lægge flere foto ind 
af mine mange forsøg med vilde haver.

 I er velkomne til at komme til rundvisning i min have 
engang i september. Mail: idemager@gmail.com
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